COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
REQUERIMENTO N°             , DE 2023

(Do Sr. Marcos Tavares)

Requer  a  realização  de  audiência  pública
para  discutir  sobre  a  produção  de  energia
solar no Brasil.

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24,
III,  255  a  258,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a
Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, realização de audiência pública para
discutir sobre a produção de energia solar no Brasil.

Como  debatedores,  solicito  que  sejam  convidados  os  seguinte
representantes:

1) Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL);
2) Associação Brasileira de Energia Solar Fotovoltáica (ABSOLAR);
3) Associação Brasileira de Distribuidores de Energia Elétrica (ABRADEE);
4) Associação Brasileira de Energia Solar (ABENS);
5) Associação Brasileira de Energias Alternativas e Meio Ambiente (ABEAMA);
6) Representante do IDEC.

JUSTIFICATIVA

Este presente requerimento de audiência pública tem a finalidade de
ouvir os setores supramencionados sobre a produção de energia solar no Brasil,
bem como a contribuição da Câmara dos Deputados sobre o assunto.

A  energia  solar  funciona  pela  captação  da  luz  e  calor  do  sol
transformados em energia.  A energia limpa, renovável e sustentável -  energia
solar - tem conquistado cada vez mais espaço na matriz energética do Brasil. O
País tem uma ótima incidência de raios solares em todo o território nacional. O
assunto é extremamente importante, até porque já existe a uma lei aprovada, a
Lei Nº 14.300, de 6 de Janeiro de 2022, fazendo necessário discutir sobre os
efeitos positivos e negativos.

Por isso, o convite aos representantes mencionados para a realização
de audiência publica é medida que se pede.

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste
requerimento.

Sala das Sessões, em 16 de março de 2023.

Deputado Marcos Tavares
PDT-RJ

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

39
42

98
30

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239429830500

RE
Q

 n
.3

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

3
15

:4
3:

58
.9

87
 -

CM
E

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br